Apoc. 12.

Cant. 6.

Psalms. 45.

Sanè quosdam sanctos adiuuit Deus ad occasum solis, vt bonum latronem; alios tardiùs, vt Magdalenam, & alios in meridie, vt martyres, in qui feruore persecutionum fideles inuenti sunt: alios adiuuit hora tertia, vt Apostolos, qui primitias spiritus habuerunt: aliis opitulatus est mane, vt Ieremiæ, & Baptistæ ab utero materno eos sanctificans; hucusque progressa fuerat diuina gratia in subleuanda hominum miseria; tamen, vt adiuuaret Virginem, non solum mane

furrexit, sed mane diluculo eam præliberās, & perseverans in puncto Conceptionis lucē à macula culpæ originalis. Obseruare etiam oportet circa eundem locum, quod ubi nostra vulgata legit:

Ibid.

Adiuuabit eam Deus mane diluculo, alia versio habet: *Adiuuabit eam ab aurora matutina*: hoc est, cum primum illud mirabile factum est, vt in principio auroræ Conceptionis Deiparæ Mariæ præter communem ordinem humanæ Conceptionis, diuinæ gratiæ noua lux oriri vita sit, vt habetur Esther 8.

Esther 8.

Noua (inquam) secundum intensionem, quia copiosior gratia fuit illi collata in principio suæ formationis, quam reliquis sanctis in fine vite illorum: noua etiā, quia nemini vnquam contigit in media caligine Conceptionis humanæ, diuinæ gratiæ luce perfundi, nisi soli beata Virgini; vnde recte ei congruit illud Ioannis

Ioan. 1.

1. *Et lux in tenebris lucet, & tenebræ eam non comprehenderunt*, hoc est, in medio tenebrarum Conceptionis, ubi nemo vnquam vidit lucem, noua hæc diuinæ gratiæ lux emicuit; hincque factum est, vt tenebræ caliginosæ noctis peccati originalis eam comprehendere non potuerint. Quare, sicut in constructione mundi quod primo effecit Deus, fuit lux, dicens: *Fiat lux, & facta est lux*, in eaque adeo sibi complacuit, vt dicat Sacer textus: *& vidit Deus lucem, quod esset bona, & diuisit lucem à tenebris*: sic

Gen. 1.

Ibid.

Deus in constructione beatissimæ Virginis, hoc est, in eius Conceptione, primum quod effecit, fuit lux diuinæ gratiæ, quam Virgini inesse tantoperè Deus sibi complacuit, vt illam à tenebris peccati diuisam semper permanere voluerit. Etenim, quamuis ita sit, quod in aliis iustis lux gratiæ diuisa sit à caligine peccati mortiferi, cum quo habet intrinsecam impossibilitatem, non tamen diuisa est, & maxime per longum tempus à tenebris peccatorum venialium, à quibus nemo immunis vituit, iuxta illud Iacob: *In multis offendimus omnes*:

Iacob. 3.

& illud Ioannis: *si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est*: tamen in beata Virgine illud mirabile fuit, ob præseruationem à peccato originali, quod sic Deus diuisit lucem à tenebris, vt nec minima vnquam peccati venialis obscuritate obnubilata aliquando fuerit. Vnde de B. Virgine alius verificatur illud Geneseos: *Vidit Deus lucem, quod esset bona, & diuisit lucem à tenebris*.

Gen. 1.

Addit etiam Regius Vates: *Deus in medio eius non commouebitur*. Nullum beneficium maius excogitari potest, quam quod Deus nunquam ab anima recedat; sicut è contra, nullum maius execrandum malum ei accidere potest, quam, quod Deus ab illa abiens fiat: hinc per Prophetam ait: *Veh es, & tenebimus ab eis*. Non ignorabant gentiles illi Tyrii, de quibus narrat Curtius fortissimis vinculis Dei sui Apollinis statuam imagini Herculis, qui eorum aduocatus erat, obligasse, vt si quandoque contingeret Apollinem velle ab eis recedere, Herculis fortitudo eum persistere compelleret: opinabantur enim illi Deos facile se conferre ad absentes, qui eos multis precibus vocitassent, vt eorum prouincias protegerent. Vnde Romani, vt auctor est Chararius libro de Imaginibus, maximam adhibuerunt curam; vt nomen Dei tutelaris, cuius patrocinio specialiter Romana ciuitas commendata erat, omnino ignoraretur, ne incolæ aliarum prouinciarum possent illum euocare. Si ergo summa infelicitas est, recessus Dei ab anima, felicissima fors beate Virgini contigit, in qua semper Deus inhabitauit, & in qua permanenter ad eò pedem fixit, vt non solum non recederet ab ea per peccatum originale, aut mortale, sed neque commoueretur leui aliquo veniali, Dauide dicente: *Deus in medio eius non commouebitur*: Vel aliter eadem verba explicemus, dicentes, quod aliquando Deus ab anima discedit, aliquando

Psalm. 45.

Osee 9. iuxta vulg.

Curtius.

Charar. de lib. de Imag.

Psalm. 45.

quando non discedens, in illa mouetur. Discedit quidem per peccatum mortales mouetur, quasi qui ad discessum appropinquat, per peccata venialia, quæ ad mortalia disponunt. De Virgine igitur ait David: *Deus in medio eius non commouebitur*, hoc est, non solum per peccatum mortale ab illa non discedet, sed neque per veniale commouebitur.

Ibid.

Cam. 6.

Subiungunt deinde Angeli: *Pulchra ut luna*; quia sicut luna in primo instanti suæ creationis fulgentissimis solis radiis cœpit irradiari; ita sacratissima Virgo in puncto suæ Conceptionis solis iustitiæ clarissimo lumine illam irradiante, cœpit diuinis fulgoribus coruscare. Vnde, sicut luna in sui creatione tenebras nesciuit; ita & Virgo in sua Conceptione peccati originalis caliginem ignorauit. Obseruauit non semel, quod cum pulchra aliqua imago depingitur, si fortè tabula fœlicis ac bonæ lunæ tempore ab arbore præcisâ non fuit, scissuras patitur, quod Hispanè dicitur: *quebra haze virgo*. Si tamen è contra præciditur, vigente (vt aiunt) bona luna, solida manet semper absque rimula vel scissura; ita certè philosophari nobis licebit in hunc modum: Beata Virgo fuit cœlestis quædam imago supremi pictoris arte confecta, catholicaque fides nos docet, nullam vnquam nec leuis peccati venialis scissuram sustinuisse; fuit ergo præcisâ vigente bona, ac fœlici luna, quod Hispanè dicitur: *fuè cortada en buena luna*, ò que el corte de su Conception fuè en dichosa luna: constat autem, quod si peccati originalis macula in sua Conceptione deturpata fuisset, infœlici potius, & aduersa luna influente concepta extitisset. Idque sanè est, quod valde Angeli admirantur, vt præter communem omnium Conceptionem maculam ipsa nullam contraxerit, & idè aiunt. *Que est ista, quæ progreditur, pulchra, ut luna*. obseruauit rursus, (idque ingenti admiratione dignum esse reor,) quod tem-

Ibid.

pore noctis, quando luna clariorem, ac lucidiorem se ostentat, tanto canes altiori voce, & rumore contra illam oculorum aciem intendentes, oblatrant: cuius rei rationem inuestigans, inueni Alciat. in Emblem. Alciatum in quodam suorum Emblematum illam reddere: Ait enim, canem insipientem lunam videre in illa, quasi in splendenti speculo suam propriam imaginem, ac figuram, indeque imaginatur adesse ibi alium canem similem sibi, & idè oblatrat, vt frequenter constituerunt canes, cum alios vident. Verba Alciati hæc sunt.

Seq; videns, alium credit inesse canem.

Tamen luna intrepidè nihil omninò eius oblatratione præpedita progreditur vterius, velocem suum motum peragès: non dissimiliter accidit Virgini: clamant quidem nonnulli aduersus pulchritudinem, & claritatem immaculatæ eius vitæ, peccatum etiam actuale ei obiciètes, quam pulchram, vt lunam compellat diuinus spiritus, quia videntes illam similem sibi in natura, & in ratione habèdi illam per naturalem propagationem, imaginantur conspiceri in ea, atque in seipsis rabidum canem peccati originalis & actualis.

Seq; videns, alium credit inesse canem.

At B. Virgo nihil pendens hanc falsam calumniam, progreditur vterius profundiores in dies huius veritatis radices in fidelium animos mittens. Sed iam ad lunarem velocitatem accedamus, quæ eandem immaculatam Virginis Conceptionem non parum illustrabit. Ferunt Astrologi (nemine dissentiente) lunam omnium Astrorum velocissimam, ac celerrimam esse, & idè breuiori tempore, quam reliqua, cursum suum peragere. Mercurius 35. diebus, & totidem Venus illum perficiunt; 601; 365, & reliqui Planetæ quanto altiores, plus temporis in cursu suo consumunt; Luna verò ita velocis est; vt viginti octo diebus totum suum spatium percurrat. Lunæ ergo comparant Virginem, vt miram eius velo-

velocitatem, & inauditam celeritatem in progressu spirituali designet; qua relictos sanctos ad eum excelluit, ut cum quidam paulo post natiuitatem, ut Innocentes Martyres, & infantes baptizati, alii paulo ante in utero materno sanctificati fuerunt, ut Ieremias, & Ioannes Baptista; ipsa tamen diuina virtute ad eum cursum accelerauit, ut in primo instanti suae Conceptionis diuina gratia, perfusa, ardentibusque diuini amoris flammis inardescere cepit. sed quid non filius sanctus accelerasset sanctificationem Matris, qui & nomen accelerationis habebat: Isaia dicente: *Voca nomen eius. Accelera, festina, praedare, & opera sua ita festinanter exerceuit, ut cum primum conceptus, properare fecerit Matrem: Abijt in montana cum festinatione.* Et mox Ioannis sanctificationem accelerauit, non expectans eius ortum, sed illum potius praeueniens: Et cum deinde primum natus est, in Bethleem confestim absque ulla mora Pastores vocat, & Reges magos accessit hanc celeritatem prauidens David dixit: *Exultauit, ut gigas ad currendam viam.* Si ergo filius Dei ita festinauit, ut seruis suis beneficeret, quanto amplius festinasse credendus est, ut Matri suae in euidenti periculo in Sathanicam seruitutem incidendi constituta, praesentissimo remedio opitularetur? Igitur, cum in illa conceptione hoc periculum subierit, dicendum est, filium celerissimo cursu festinasse, ut peccato originali aditum prorsus praeccluderet, & Sathanae tyrannicam seruitutem, quae per illud incurritur, longe a Maria propulsaret. Nec sufficit sane dicere, satis vtrique Christum festinasse, cum immediatè post instantis Conceptionis, & contractionem peccati originalis, illam sanctificaret, & ab inflicto vulnere sanaret. Arbitror namque (neque vllus sanæ mentis in hoc dissentire potest) satis illi opem suam differre, qui cum posset re facile à præcepto præseruare, solum tamen occur-

rit, & auxilium præstat post casum? & lapsum, ut illatum vulnus sanet. Ad do, quod ad infamiae notam incurrendam parum refert, paruo, vel multo tempore ea labe, quae illam patit, aliquem infectum fuisse. Crimen enim laesa maiestatis humanae, vel diuinæ, ut hæresis, aut proditiōnis breui tempore committi potest, & tamen infamia inde pululans in mille generationes labitur, & ut cancer, per omnes filios serpit. Ne ergo dicamus beatam Virginem ancillam vnquam fuisse Diaboli, & sub potestate eius iacuisse, quod in infamiam Matris Dei cederet, opus est fateri, nec per momentum peccati originalis labe maculatam extitisse; alioquin illa infamiae nota semper durasset, ut cecinit Ouidius de Ponto *culpa perennis erit, scilicet infamiae quæ ex ea manet, licet ipsa pereat.*

Ceterum; non contenti Angeli auroræ, & lunæ comparatione beatam Virginem cohonestare, cum sole lucidissimo omnium planetarum illam comparant, in quo ea occurrit merito enodanda difficultas, cur Angeli comparaturi Virginem huic solari planetae, prius auroræ, & lunæ, quæ multo minori claritate, quàm ille, fulgent; eam comparant? Respondeo primò, solis comparationem addidisse, ut significarent in hac immaculatæ Conceptionis prærogatiua per auroram, & lunam præsignificata, solam & vnicam instar solis inter omnes puras creaturas beatam Virginem extitisse. Vt enim docet D. Isidorus libr. Ethymolog. sol dicitur, quia solus est, & vnicus. Secundo respondeo, id consulto effecisse, ne, si tantum Virginem soli comparassent, quæ supremam habet lucem, & cuius nullum decrementum, aut augmentum esse noscitur, Deus esse crederetur. Vnde, ut puram creaturam esse faterentur, comparant illam primo auroræ, quæ minus lucida, deinde lunæ, quæ lucidior est, ac tandem soli, qui reliqua omnia

H clari-

D. Isid. libr.
Ethymolog.

claritate superat. Hæc enim mutabilitas per incrementum lucis, & per verbum illud, *Progredditur*, significata, quæ Deo minimè competere potest, ipso dicente: *Ego Deus, & non mutor*, manifestè relinquit beatam Virginem non Creatorem, sed creaturam esse. Tanta certè fuit beatæ Virginis sanctitatis excellentia, tanta dignitas, atque maiestas, ut oporteret Spiritum sanctum illo dicendi artifi. id est, ut ne mundus deciperetur, putans illam esse Deum, ut facillè se deceptam in ingenuè falsus sit D. Dionysius, nisi fides Catholica sibi obstinisset. Denique Soli aptè Virginem cõparari ex eo non obscurè liquet, quod, quia medius est inter planetas, ita ut super se habeat tres, & infra totidem alios, sic beata Virgo in excellentia, & puritate ita medium locum tenet inter Deum, & Angelos, ut, si de Personis loquamur, super se solum habeat tres diuinas Personas, quæ sunt præcipuæ planeta, ex quorum influenza tota mundi machina pendet; infra se verò habet tres alios planetas, triplicem scilicet Hierarchiam Angelicam, omnes Angelos in se comprehendentem. Si ergo in puritate medium locum tenet Beata Virgo inter Deum, & Angelos, apertè efficitur, non æquare eximiam Dei puritatem, excedere tamen Angelicam, & consequenter caruisse omni labe peccati tam actualis, quàm originalis, cum etiam Angeli ea poenitus caruerint; alias puriores fuissent illi, quod neutiquam ipsi concederent, qui Regina suæ in omnibus diuinæ gratiæ charismatibus primas facillè deferunt.

Porro sequentia verba iã exponamus, quæ non parum immaculatæ Conceptionis argumento deseruiunt: *Terribilis, ut castrorum acies ordinata*; vel, ut vertunt

Cant. 6.

Malachia 3.

In vita B.
Diony. Arce
P^o.

Cant. 6.

LXX. In-
terpret.
F. atablis.
Pagninus.

vel, ut placet Gregorio Nisæno *Ampor tã* Greg. Niss. *quam instructa acies*; vel, ut vertit Ambrosius lib. 7. de Isaac cap. 7. *Terribilis, sicut admiratio ordinata*; vel tandem, ut alii ad vim vocabuli Hebræi attendentes: *Veritabilis, ut rotunditas*, alludentes ad corporis rotundorum naturam, quæ in omnem partem absque sui læsione sunt apta moueri.

Meritò quispiam mirari posset, cur sponsus postquam viderit beatam Virginem solem, & lunam, eandem compelleret, *aciem castrorum*; hæc enim, ut omninò dissimilia, inter se coniungenda minimè videbantur, cum nihil cum astro lunari, & solari commune habeat castrorum acies. Illa namque morantur in Cœlo, hæc in terra; illa sunt inanimata, hæc animata; illa infatigabilia, hæc fatigabilia; illa inuincibilia, hæc vincibilia, & expugnabilia. At arbitror multum per omnem modum prædicta Epitheta inter se conuenire: tum quia sicut nihil est pulchrius in die, quàm Sol, nec pulchrius in nocte, quàm Luna, ita in bello pulchrius nihil, quàm castrorum acies bene ordinata: tum quia puto Angelos alludere ad solem, & lunam, qui tempore Gedeonis cursum suum cohibentes steterunt, ut milites Gedeonis hostes suos expugnare possent. Vnde gloriosa illa victoria non tam fuit Gedeonis, quàm solis, & lunæ, cum eorum auxilio illam tulerit. Cum ergo fideles continuum bellum gerant aduersus Principes tenebrarum, iuxta illud Diui Pauli: *Non est nobis colluctatio aduersus carnem, ad Ephes. 6. & sanguinem, sed aduersus Principes, & Potestates tenebrarum harum*, sitque etiam per quam manifestum, nihil magis opponi tenebris, quàm lucem solis, & lunæ, rectè beata Virgo, quæ ad pugnam illam eos vehementer adiuuat, soli, & lunæ meritò comparatur. cum instat terribilis exercitus Principes tenebrarum profliget, vnde hac eadem metaphora utens Diuus Paulus dixit: *Abijc.*

ad Rom. 13. Abijciamus ergo opera tenebrarum, & induamur arma lucis; si igitur Beata Virgo in defensionem fidelium est velut terribilis exercitus, quanto magis credendum est in defensionem sui terribilem Dæmoni se ostentasse, cum in principio suæ Conceptionis illam expugnare, & in servitutem suam redigere tentavit? Maximè, quod sponfus non componit illam cum quacunque castrorum acie, sed eam benè ordinata. Ordo autem Exercitus in eo præcipuè attenditur, vt principium, & finis illius, quod vulgari sermone Italicè dicitur: *L'antiguardia*, & *retroguardia*, vndique clausi sint, vt hostis nulla ratione possit illum irrumperere, alioquin confunder ordinem, & facile tota militum acies vincetur. Beatissima igitur Virgo fuit velut acies castrorum rectè ordinata, quia nec in fine, nec in principio suæ Conceptionis, quæ fuit velut *antiguardia*, nec in fine suæ mortis, quæ se habuit velut *retroguardia*, aditus vllus vnquam Dæmoni patuit, & ideo nec animæ eius in Conceptione corruptionem peccati originalis, nec corpus in morte conuersionem in puluerem sustinuit. Ad quæ huc miracula facit, quod de Balaam Propheta sacra narrat historia. Postulauit ab eo Rex Balæ, vt malediceret exercitui populi Dei, falso existimans facile ab eo fore deueniendum; at renuente Propheta id facere, compulit eum in locum sublimem ascendere, vnde totus exercitus patebat, vt si fortè videret illum quidquam mali facere, ad maledicendum ille commoueretur; At contra Regis opinionem res accidit: nam postquam ascendit in montem: *cumque dixisset eum in locum sublimem super verticem montis Phaga*, intuens exercitum populi Dei, & obseruans nullum in eo erectum Idolum, nec quidquam flagitii ab eo committi, non solum non ei maledixit, sed benedixit, & multis laudibus eum cumulauit dicens:

Non est idolum in Iacob, nec videtur simulachrum in Israel, Dominus Deus eius cum eo est, & clangor victoria Regis in illo: sic, sic, noui ego non paucos, qui quibusdam apparentibus, sed re ipsa infirmis rationibus conuicti, idolum peccati originalis in beatissima Virgine extitisse autumarunt sed ascendentes in montem contemplationis huius sinceræ veritatis, quod B. Virgo vera Mater, & Genitrix Dei originalis peccati expers fuit, continuo exclamarunt: Non est Idolum in Iacob, nec videtur simulachrum in Israel, Dominus Deus eius cum eo est, & clangor victoria Regis in illo: ac si clarius dicerent; nunquam fuit Idolum peccati originalis in Maria; nunquam alicuius actualis culpæ simulachrum extitit.

Tandem, vt iam finem dicendi faciam, existimo addidisse Spiritum sanctum quartam aciei terribilis comparationem, vt si humanus intellectus adeo proteruus fuisset in assentiendo huic veritati immaculatæ Conceptionis, vt neque comparatione auroræ, lunæ, & solis conuincatur, saltem audiens Angelos dicentes in die Conceptionis eius; *Terribilis est, vt castrorum acies ordinata*, persuadeat sibi ab omni peccato immunem fuisse: nam si, velut exercitus armatus, & Diabolo terribilis, ac formidabilis ingreditur mundum, manifestum est, non ingredi velut captiuam Dæmonis. Hanc enim captiuitatē peccati originale inducit Et quidem B. Virgo adeo semper Dæmoni terribilis extitit, vt non defuerit, qui dixerit, Christum Dominum voluisse tentari à Dæmone in deserto, & non in domo B. Virginis, cum qua per multos annos habitauit, quia sciebat beatissimam Matrem suam adeo terribilem esse Dæmoni, illumque eius presentiam adeo exhorrescere, vt minime in propria eius domo filium suum tentare auderet. Nec refert, si quis obiciat, ad hoc inficiandum, Christum Dominum Diabolo terribiliorem Matre sua extitisse;

potuit enim, (& maxime ad tempus) non tam innotescere illi terribilitas Filii, quā Matri; diuino namque consilio multa, quæ ad Christum Dominum pertinebant, occultata fuisse Dæmoni communi consensu frequenter docent Sancti Patres.

HOMILIA XII.

Sub metaphora Templi, & Donus Dei varijs locis sacra scriptura, multisque animi conceptionibus illustrata, immaculata Virginis Conceptio magis stabilitur.

2 Paralip. 5.
2 Reg. 3.

VE MADMODVM (sacra narrantante Historia,) postquam Salomon ædificauit templū Domini, festum instituit ædificationis illius; ita sancta mater Ecclesia, diuino spiritu afflata, celeberrimo hoc templo B. Virg. per manus superni artificis ædificato, solemne festum celebrat ædificationis illius, quæ fuit immaculata eius Conceptio. Observatione autem ante omnia duo præcipue digna arbitror, quibus proposito argumento, pergratum, ni fallor, dabimus exordium. Sacet Exodi textus ait; Moysen non potuisse intrare tectum fœderis, nec poterat, inquit, Moyses ingredi tectum fœderis nube operiente omnia; & maiestate Domini corruscante. Certè Moyses, incredulus voci Domini dicentis: quod ex dura petra aqua suauissima educenda erat, impeditur a nebula ingredi sanctum illud fœderis tectum; nō secus, qui dubius est, B. Virg. ex turbido parentum fonte, qui peccato infecti fuerant, velut purissimam aquam profluxisse, non admittitur ad celeberrimam huius templi ædificationem, pro dignitate celebrandam: vnde si omnes ingredi volumus, omnes pariter credamus immaculatam Virginis Conceptio-

Exod. 31.

Numb. 20.

nem: Nulla sis inter nos sententiarum diuisio; id enim gratum Deo fore, non obscure ipse præsignificauit; subiungit namque idem textus: *Nec adhuc in illo tempore vices, & ministeriorum ordo inter eos diuisus erat*: quæ verba explicans Glosa, & Caier. aiunt, quod quamuis Dauid statuerat diuisionem inter Sacerdotes, & Leuitas; in hac tamen ædificationis templi solemnitate non fuerunt seruata diuisiones sacerdotum; sic sanè in Conceptione B. Virginis per ædificationem illius templi adumbrata, oportet non esse sententiarum diuisiones, sed omnes vnanimes, & concordēs immaculatam, illam perclamemus. Addit etiam sacer textus verba alia, quæ singulari mysterio non vacant: nam loquens de nebula, & caligine operiente templum, molestam fuisse sacerdotum oculis illorum, quorum officium erat clangere tubis: itaque maiestate Dei ingredienti illud templū, sacerdotum oculos nebula prohibebat videre gloriam eius ibi corruscantem, non tamen impediēbat ore tuba canere ad celebrandam solemnitatem illam; nō secus in celebri hoc immaculatæ Conceptionis festo vult quidem Dominus oculos humani intellectus non curiosè illud aspiciere, aut humano discursu illud scrutari; vnde noluit infallibilis definitionis Ecclesie lumine illud clarere, sed quæ sub opinionū nebula velut velamine lateret; cupit tamen, eiq; gratissimum est vt omnes sacerdotes tubis clangant, hoc est, vnanimes ore & opere celebrent ædificationē mystici huius templi Dei; quæ est immaculata Virginis Conceptio: sic enim implebitur, quod ibidem dicitur: nam vbi vulgata nostra loquens de templo illo, legit: *compleuerat gloria Domini donum Dei*: originale Hebraicum ait: vt egregie adnotauit Card. Caietan. *Impleuit honor Domini domum Dei intus, & extra.* Sanè cum Deus diuinis charismatibus sacrosanctum hoc templum B. Virg. interius, & exterius locupletauerit, ad nos spectat diuinis laudibus, & en-

2 Paral. 5.

Ibid.

Ibid.

Caiet. in c. 5.
lib. 2. Paral.

COMIUS.

comis tam interius, quam exterius im-
maculatam eius Conceptionem plaudē-
tes celebrare. Quod, ut præstemus, cele-
berrimi illius templi salomonis, quod B.
Virginem præfiguravit, singularem fa-
bricam contemplerur. & quidem (ut à
temporis circumstantia exordiamur) sic-
ut templum illud ædificatum fuit à paci-
fico Salomone tempore pacis, cum nul-
lum bellum imminebat, & quando, ut
dicitur lib. Regum, *non est Sathan, neq; oc-
cursus malus*; ita sacrosanctum Virginis
templum ædificari cœpit in eius Conce-
ptione, cum Demoniis occursum non ad-
fuit, quia Dominus ligaverat illum, & os
eius concluserat, ne in Virginem, quæ
futura eius Mater erat, peccati originalis
virus eumeret. In isto ergo scilicet
tempore pacificus Salomon, filius Dei æ-
dificavit hoc sacratissimum B. Virginis
templum, cuius adeo firma, ac solida aper-
uit fundamenta, ut Regius Vates non
dubitaverit dicere: *Fundamenta eius in
montibus sanctis*. scio receptissimam esse
multorum intelligentiam, per hos mon-
tes intelligi sanctos Dei, quorum sancti-
tatis verticè prima gratia, & reliqua cha-
rismata, quæ velut fundamenta Virgini
collata fuere, longo intervallo superarunt;
ita ut in maiori perfectione illa acceperit,
quàm alii per totum vitæ curriculum
acquisierint: bene quidem, haud inferior
hanc intelligentiam, sed alius tendit ex-
plicatio Iacobi Episcopi Ianuensis, qui
ingeniosè, ac pie per montes illos intelli-
git potentiam Patris, sapientiam Filii,
bonitatem Spiritus sancti; cum ergo Con-
ceptio Virginis, in qua iacta fuerunt eius
fundamenta, nitatur super potentiam
Patris, nemo sanè oppugnabit, possibile
esse immunem fuisse à peccato: cum etiã
nitatur super sapientiam Filii, quis non
verebitur dicere, defuisse menti divinæ,
& infinitæ eius scientiæ modum, quo vir-
tute sanguinis Christi, & intuitu merito-
rum eius, ab originali labe Genitricem
suam præferuaret? ac tandem, cum con-
ceptio huius gloriose Virginis nitatur

super bonitatem Spiritus sancti; reliquum
est, ut omni peccati labe præservata fuerit,
adeo ab originali labe præservata fuerit,
ipsa dicente per Ecclesiasticum: *In me gra-
tia omnis viæ, & veritatis*; si ergo, omnis,
gratia præservationis ab originali ei non
defuit. Si, viæ ergo loquitur de gratia ac-
cepta in viâ, non de ea, quam habet in
patria; si tandem, *veritatis*, ergo Virginem
in sua conceptione præservatam fuisse
verissimum est. Denique prædicta verba
pariter etiam probant iuxta propositam
intelligentiam, B. Virginem omni pro-
sus peccato actuali perpetuo caruisse; sanè
peccata actualia ad hæc tria capita reuo-
cantur; aut enim sunt ex infirmitate, vel
ignorantia, aut ex malitia. Peccatum Pe-
tri negantis, & huiusmodi ex timoris infir-
mitate proceffit, quia tunc non erat fir-
miter fundatus super potentiam Patris:
peccatum Pauli Ecclesiam Dei perseque-
ntis, ex ignorantia ortum habuit, ut ipse
testatur, *Ignorans feci*. Nondum enim fun-
datus erat in sapientia Filii: peccatum
Iudæ ex pura malitia fuit, ut clarè indi-
cât verba Davidis: *Dilexit maledictionem,
& venit ei*. fundatus quippè minimè
erat super bonitatem Spiritus sancti: at
beatiss. Virgo nulla unquam huius tripli-
cis peccati macula inquinata fuit; nam
qua parte suadabatur in Patre, per poten-
tiam Patris roborabatur, nisi ex infirmi-
tate conditionis humanæ in peccatum
etiam levissimum laberetur; quatenus
verò super Filii infinitam sapientiam ni-
tebatur, ab hac ne per ignorantiam à recto
dilecteret, mutuabat; ut verò super bo-
nitatem Spiritus sancti, à peccato per mali-
tiam committendo, longè semper aberat.

Porro iactis iam fundamentis erexit
supremus huius templi opifex varias co-
lumnas cum basibus suis firmissimis. Ex-
cidit columnas septem, miscuit vinum, & po-
suit mensam. Per has columnas commu-
niter Patres docent, intelligi septem vir-
tutes, tres theologales, & quatuor cardina-
les; vel septem dona Spiritus sancti: his
enim columnis nitebatur fabrica huius

3. Reg. 5.
Psal. 86.
Iacob. Episc.
Ianuen. su-
per Psal. 86.

Eccles. 24.

Matt. 26.

Act. 9.

1. Timot. 1.

Psal. 103.

Proverb. 9.

miraculose templi: sed addit, quod no-
stro instituto mirifice facie, *Miscuit vinum,*
et posuit mensam, quia verè veteris virgi-
nalis fuit vel sacra quaedam officina,
in qua factus est panis cœlestis corporis
Christi, & vinum sanguinis eius *germinans*
virgines: ex quo inferre licet, quod si
Deus vult panem consecrandum in al-
tari absque fermento esse, quia fermentum
ad corruptionem tendit, sub quo
tamen tamdiu solum delitescit, quamdiu
durant species panis, quod modicū tem-
poris est; coniunctum valde cumfatione
arbitror, vt ad sumendam carnem ex B.
Virgine, quæ secum indissolubili vnionis
hypostaticæ vinculo vnita in æternum
perseueratura erat, non delumeret illam
ex materia, quæ alicuius peccati fermento
corrupta vnquam fuisset.

3. Reg. 6.

Deinde inter alia memoranda, quæ de
templo illo sacra narrat Scriptura, illud
vnum mirabile refert, quod, vt habetur
libr. 3. Regum, in eius ædificatione, nec
malleus, nec ferram vnquam audita fuere:
quod, quia ratione sit intelligendum, non
est vna omnium sententia: Quidam ar-
bitrantur, quod vel murmur, vel strepi-
tus nullus esset in templo ædificando, si
cum ingenti artificum multitudine ibi
operantium conferatur. Aliis placet,
quod nullus prorsus sonus audiretur,
quia lapides ita artificum opera iam elab-
orati, ac dolati in templum defereban-
tur, vt absque vilo strepitu inuicem cop-
ulari possent; sed S. Theodoretus hanc
difficultatem mouens, respondet his
verbis: *ipsum quidem templum ædificauit*
ex lapidibus minime caesis securibus, cum di-
uina voluisset providentia, vt inuenirentur
huiusmodi sua sponte nati lapides, adeo, vt ad
eos compingendos nullo ferro opus fuerit, sed
absque vlla arte ædificandi, aptè coniungeren-
tur. hæc ille: sed quidquid tamen sit de
hac opinionum varietate, certè in magna
huius Mariani tēpli fabrica erigenda au-
deo dicere, nec malleū, nec ferram fuisse
auditam; non malleum peccati, caput
Virginis cōterentem, quæ Diaboli caput

contriuit; nec ferram ferream culpæ ori-
ginis, quæ illam à Deo, vel per momen-
tum separaret: sed quid dico: separaret?
quin etiam nec leuissima venialis peccati
scissura, aut rimula feruorē eius quoquo
modo minueret, aut interrūperet, quod
singulare priuilegium nulli etiam Apo-
stolorum collatum, ab eius conceptione
vsque ad extremum vitæ halitum in ea
perdurasse docet Sacrosanctum Conciliū
Tridentinum; nec obscurè in sensu my-
stico id indicant verba illa Davidis: *Ve-*
nite, & videte opera Domini, quæ posuit pro-
digia super terram, auferens bella vsq; ad finē
terre, quasi dicat: Venite, & videte mag-
nalia Dei, non terram, quam arboribus,
animalibus, & metallis, ac gemmis or-
natam creauit, non vastissimum mare
piscibus plenum, & aërem volucrum do-
micilium, non splendens, & flammig-
erum ignis orbem, non denique cœlos,
aut Angelos mira virtutum varietate di-
stinctos; sed hoc mentis acie perspicite
mirabile, quod abstulit bella à terra B.
Virginis & eius fines in finem vitæ in
pæce posuit. Certè si lasciuientes oculos
nostros à videndis, quæ non decent, vs-
que in finem vitæ compeferemus, si la-
bilem linguam, ne ad illicita profluere
incessabili, & nunquam interrupta cura
coërceremus, ingens id prodigium, & ad-
mirandum portentum esset. Venite igitur,
& videte id in Maria, quæ nec immo-
destè vnquam respexit, aut leuè aliquod
verbum ociosum per totum vitæ sue cur-
riculum protulit erat namque inter por-
tionem superiorem, & inferiorem illius
mira consensio, & inaudita pax: pax, in-
quam, illa de qua Isaias: *Ecce ego declina-*
bo super eam quasi fluium pacis, & quasi or-
reniem inundantem gloriam gentium; illa
procul dubio erat, semperque fuit gloria
Diaboli, vt pacē ab humano pectore de-
turbasset, & cruentum bellum in terram
mitteret, vt enim ait Ioannes. *Data illi*
erat potestas super quatuor partes terre in-
terficere gladio, fame, & morte. At Deo Sa-
thanicū hoc bellum longè à Maria prop-

Concil. Tri-
Sess. 6. can.
22.

Psalm. 45.

Isai. 66.

Apo. 6.

Psalm. 45. pulfante, Regius Vates dixit: *Auferens bella usq; ad finem terre, ubi obseruatione dignum est, quod Galatinus ubi nostra vulgata legit: Posuit prodigia super terram: ipse vertit: Posuit benedictionem super terram, instructus, & edoctus hanc versionem ab insigni illo R. Accadòs, ab Hebræis inter sanctos reputato, qui præfato modo prædicta verba transferebat. Certè Deus in principio creationis mundi, terram maledixit: *Maledicta terra in opere tuo, spinas, & tribulus germinabit tibi, quæ maledictio totam terram adeò infectit, vt nec minima eius portio (vt nonnulli opinantur) inueniri possit, quæ maledictioni non subiaceret; quia ergo Deus è contra à principio creationis huius sacrosanctæ terræ B. Virginis illam benedixerat, vt clarè verba illa Ecclesiastici indicant: Ipse creauit illam in Spiritu sancto, ideo ad hoc prodigium respiciens Dauid, dicebat: Venite, & videte, quæ posuit prodigia super terram: intueamini rem nunquã visam, & attendite rem inauditam: terrã à principio suæ creationis, benedictam, & in hac benedictione perpetuo perseverantẽ. vnde Riccard. de S. Victore ait: In ceteris sanctis magnificũ habetur à vitis nõ posse expugnari, in ista miraculũ videtur, qd à vitis non potest ipsa vel in modico impugnari. vnde egregiè idẽ Riccard. lib. 2. de Emman. c. 29. & 30. versans illa verba: Venite, & videte opera Domini, ait: Nunc est ista, obsecro, terra, de qua bella omnia sine tenus auferuntur, nisi illa, de qua idem Prophetam alibi potestatur, Veritas de terra orta est, & iustitia de celo profexit: De hac itaq; terra omnis pagna tollitur, in hac tota, pax plena reparatur.**

Psalm. 34. Denique de hoc sacrosancto tẽplo Virginis existimo intelligi debere verba illa: *Magna est gloria domus istius nouissime, plusquam prius; non enim tam apte verificari possunt de templo illo secundo Hierosolymitano, cum hoc fuerit minus gloriosum, quàm priuũ, vt testatur Esdras; aptius ergo intelligenda veniunt de B. Virgine, animato tẽplo, & regia domo Dei,*

Riccard. lib. de Emman. cap. vlt.

Riccard.

Psalm. 2.

Esdr. 6. 3.

cuius gloriam ex triplici capite deprehendere possumus, primo ex sanctitatis splendore: iuxta illud Dauidis: *Domum tuam, Psalm. 92. Domine decet sanctitudo, in longitudine dierum.* In domibus Regum, ac Principum splendore solent lapides ex iaspide, columnæ marmoreæ, cubicula præstantissimè ornata, contignationes aureæ, preciosissimæ supellectiles; at huius sacrosanctæ domus vniuersa supellex est charitas, gratia, & sanctitas; vnde Hebræi originale (vt refert Caiet.) legit: *Domus tua pulchritudo, sanctitas,* quali dicitur: præclarissimum omnium huius domus ornamentum, esse sanctitatem, qua vndique circũdabatur, vt olim præuidit Ezechiel dicens: *Ista est lex domus in summitate montis: omnes fins eius, in circuitu, sanctum sanctorum est.* Hæc verba solum huic sacrosancto virginis templo, in quo Deus corporaliter inhabitare decreuerat, possunt adaptari; illi enim Ezechielis templo nõ videntur apte conuenire posse; nam hoc in tres partes diuidebatur. Prima in atriu exteriori, quod indiscriminatim Iudæi, & Gentiles, immò, & pecora, quæ mactanda erant, ingrediebantur: Secunda in atriu interius, in quod soli sacerdotes introibant, ibique erat altare, panes propositionis, odoramentorum, & candelabri: Tertia pars erat, sancta sanctorum, ad quod nemo, nisi summus Sacerdos semel in anno ingrediebatur, ibi solum aderat Deus assistens Arce, vnde oracula dabatur. Cum igitur Ezechiel ait: in circuitu Templi esse sancta sanctorum, apte satis arbitramur de beata Virgine intelligi, cuius verum templum, sanctitas vndeque circuit, & circumdat. Immo Deus ipse, qui est sanctus sanctorum per solem significatus, omni ex parte velut vestimentum illã ambit, vt testatur Ioannes, cum vidit beatã Virginem indutam sole: *Mulier amicta sole.* Ad hæc, si hoc sacrosanctum templum contemplerur, in eo reperiemus nihil, quod non sit sancta sanctorum; ostium oris eius, sancta sanctorum erat, cum nunquam nisi sancta proficeret:

Ezech. 48.

Apo. 11.

64
 ferret: oculi eius, sancta sanctorum erant, cum eorum intuitu non nisi modestiæ, & sanctitatis indicia darent: Manus eius, sancte sanctorum erant, cum sacrosanctum Christi corpus nullies cõtractarent: Viergeum tandem eius venter, sancta sanctorum dixerim, cum Ecclesia Catholica canat: *Templum Dei, factus est venter nesciens vitium.* Quod si intram inhabitantis hanc domum sanctitatem intueamur, ex hoc etiam valde innotescet, quam magna sit gloria domus illius. Multi sapientes interrogati, in quo putarent præcipue sitam esse gloriam, atque splendorem alicuius domus, in varias abierunt sententias; Caelus enim Rhodiginus refert ex aliorum sententia, felicitatem cuiuscunque domus in eo solo consistere, quod plurimis diuitiis bene partis afflueret, & earum custodes fideles essent. Philosophus Bias dixit: eam potius felicem putandam esse, cuius patronus nullis legibus adstringeretur. Thales Milesius illam affirmabat feliciorẽ, in qua domino eius suavissimis cibis pinguecete, variisque deliciis animũ laxare licebat. Chleogolus aliam viam ingressus; eam bene fortunatam domum autumat, in qua eius dominus magis amaretur, quam timeretur. Pitagorus autẽ omnes istos assertores ab scopo longẽ aberrare demonstrans iudicauit, eam pulcherrimam, & felicissimam domum, in qua non solum necessaria non desiderabantur, sed tanta rerum copia suppeteret, vt dominus ex eis multa posset aliis liberaliter impertiri. Verum, neque iste, vt mea fuit opinio, veritatis scopum attingit: Nam præcipua alicuius domus felicitas in eo reuera sita est, vt dominus eam inhabitans, multis virtutibus effulgeat: præcipuum enim ornamentum domus, virtus domini est. Cum ergo beata Virgo ab æterno electa fuerit in habitaculum Verbi diuini incarnati, & in ea per nouem menses sanctus sanctorum, & perennis totius sanctitatis fons corporaliter habitauerit, indetartum splendorem, & honorem sacra

hæc domus mutauit, vt nulla alia, etiam Empires, valeat ei vilo modo comparari. Scio Ouidium in sua Metamorphosi, solis domum in hunc modum eleganter descripsisse:

*Regis solis erat sublimibus alta columnis
 Claramicante auro, flammisque nitente pyropro*

Cuius ebur nitidum fastigia summa tegebat.

At domo illa, quam inhabitauit sol iustitiæ, longẽ hæc inferior extitit: ex elentiora namque erant illius ornamenta, aureæ quid. in columnæ, Spiritus sancti dona: pyropus, qui velut ardens pruna effulget, ardentissima eius charitas, candidum ebur, inuiolata Virginitas erant. Vnde cum beatissima Maria Spiritus sancti donis cumulatio, charitate ardentior, & virginea puritate cõestibus spiritibus nitidior esset; certè hæc sacram domum firmiores aureæ columnæ, præciosior pyropus, ac præstantius ebur, quã Ouidiaum illud solis domicilium exornarunt. Quid plura? quamuis magna fuerit gloria antiquissimi templi illius Salomonis, illum tamen defectum nemo negabit, quod Dei magnitudinem capere non poterat, ipso Salomone dicente: *Si 3. Reg. 8. cælum, & cæli cælorum te capere non possunt, quanto magis domus hæc, quã edificauit: at beate Virginis viuum templum cœlis ipsis capacius existens, magnitudinem Dei vndique circumdedit, vt dixit Ieremias femina circumdabit virum; & Ecclesia Ierem. 31. Catholica canit: *quem cæli capere non poterant, tuo genio consultis.* Carterum, silentio non præteribo, quod si inter alia, quæ domus, aut Templi alicuius gloriam commendant, non infimum locum tenent à peritissimo artifice delineatam, fabricatam, & ad finem vsque perductam esse: sãne ex hoc capite non parum ostentabitur gloria huius domus, cum **D** **Y** **S** ipse supremus omnium opifex eam ab æterno sua mente prælinearit: *Ab æterno ordinata sum, & in tempore; ipse fundauit eam Altissimus; & alibi: Edificauit sicut vnicuique sacrificium suum; vbi non absque**

Ecclesia.

Cælius Rhodiginus lib. 6. cap. 26.

Philosoph. Bias.

Thales Milesius.

Chleogol.

Pitagorus.

Præcipuo est Auctoris huius operis.

Prou. 8. Psalm. 86. Psalm. 77.

absque singulari mysterio David comparasse arbitror Christū vnicornio, quia sicut animal istud singulare, ea virtute præditum esse noscitur, quod cornu suo contingens aquam mortifero veneno infectam, omnem veneficam, ac morbida[m] qualitatem ab ea expellit; ita quidem Christus Dominus cornu potentie suæ maculam peccati originalis instar virus, fontem profapæ nature humanæ inficientem, medio sanguine suo abstergit; sed longè aliter id præstitit beatæ Virgini, quam reliquis, illam enim à culpæ originalis veneno, ne inficeretur, præseruauit, alios verò post actua[m] infectionem spiritali regenerationis lauacro sanat.

Cum Templi ergo huius, ac sacrosanctæ domus tanta maiestas, atq; gloria sit, vt ex prædictis copiosè liquet, quis, quæso, audebit, peccati originalis macula illud contaminare? Legimus olim Templi contaminationem factam fuisse per Antiochum, qui posuit Idolum in Templo Dei. Antiochus interpretatur: *contra curram impugnationes*, ergo immaculatam Conceptionem beatæ Virginis, quæ vehiculum fuit, & currus filii Dei, apertè nituntur ponere in hoc sacrosancto Dei templo, idolum peccati originalis, quod an mundissimo Dei templo congruat, ipsi viderint. Simile etiam quidpiam facere tentauit quondam Nicanor, sed *Iudas Machabæus linguam impij Nicanoris præcisam*, iussit particularim auribus dari; additque sacer textus: *omnes igitur cæli benedixerunt Dominum, dicentes: Benedictus, qui locum suum incontaminatum seruauit: Quæ verba meritò nobis vsurpare licebit; Gratiâ agentes Deo, & Patri Domini nostri Iesu Christi, quod sacratissimum Virginis templum à principio suæ ædificationis, vsque in æternum, & vltra impollutum, & incontaminatum semper esse voluerit. Cui sit honor, & gloria in sæcula sæculorum.*

Amen.

HOMILIA XIII.

Sub metaphora Tabernaculi immaculatam Dei genitricis Conceptionem ostendimus in illa verba Davidica: sanctificauit Tabernaculum suum Psalm. 43. Altissimus.

VM antiquis illis Patribus omnia in figura cō-

1. Cor. 10.

tingerent, vt docuit Apostolus, non immeritò putauerim vetus illud, ac solemne Tabernaculorum festum

vb[er]am, ac typum extitisse celeberrimi huius festi, quod in lege gratiæ sancta Romana colit Ecclesia in honorem sanctificationis illius tabernaculi, quod Altissimus corporaliter inhabitare dignatus est per nouem menses in eo delitescens. Refert facta scriptura, Moysen fecisse olim

Exod. 25.

antiquum illud Tabernaculum ex diuino præcepto, secundum exemplar, quod sibi in monte monstratum est: sanè Deus fabricauit hoc celebre tabernaculum Virginis secundum pulcherrimū exemplar, quod non in monte, sed in mente ab æterno præhabebat, vt & ipsa prædixit: *Ab initio, ante secula creata sum. Tria Tabernacula olim Deum sibi elegisse sacra commemorant eloquia; primum in deserto; secundum, quod Salomon extruxit; tertium, quod Propheta Ezechiel vidit; quæ omnia multis priuilegijs, & muneribus cumulauit. De deserti Tabernaculo ait sacer textus: & gloria Domini impleuit illud. Exod. 40.*

Eccles. 24.

Exod. 25.37.

L X X. verò vertunt: *gloria Domini repleuit illud tabernaculum.* Caldaica Paraphrasis: *gloria Domini impleuerat tabernaculum.* Pagninus: *Et repleuit illud spiritus Dei.* Hec sanè multo congruentius in beatam Virginem conuenire, nemo Catholicus negabit; Nam præterquā spiritus Dei, tanquam in eius propriū tabernaculum descendit, cœlesti Paranympo dicente:

Exod. 40.

Spiritus Domini repleuit illud tabernaculum.

Pagninus.

I

Spiri-

Luc. 1.
Psalm. 109.

Spiritus sanctus superuenies in te, & virtus
Alissini obumbrabit tibi: æternas Pater
filium suum naturalem, quem ex proprio
vtero generat, vt ipse prædixit: ex vtero,
ante Luciferum genui te; in Virgine Ma-
riæ vterum transmisit, vt fortem illū ar-
matum, humani generis hostē, expugna-
turus, armis nostræ humanitatis munire-
tur.

D. Isidor. li.
15. orig. c. 10.

Memini D. Isidorum, dum explica-
ret, quid esset tabernaculum, dixisse: Ta-
bernacula tentoria sunt militum: Vnde, cum
manifestū sit, corpus, & sanguinem Chri-
sti, quem ex Genitrice sua sumpsit, arma
fuisse illi, quibus hostes suos profligauit:
ipse enim proximus passioni iam corpus
suum, & sanguinē in oblationem creuen-
tam Patri offerens, dixit: Nunc princeps hu-
ius mundi eijcietur foras: apud quidem hac
ratione beatam Virginem tabernaculum
appellauit Dauid, vt enim ait Hugo Car-
dinal. Tabernaculum fuit beata Virgo, in qua
ipse armavit se armis nostræ mortalitatis, qui-
bus contra Diabolum militauit. De secundo
autem tabernaculo legimus libr. Paralyp-
pomenon: Elegi enim, & sanctificavi locum
istum, vt sit nomen meum ibi in sempiter-
num, & permaneant oculi mei, & cor meum
ibi cunctis diebus. Tabernaculum illud Sa-
lomonem habuit ædificatorem per ma-
nus artificum, quos peritissimos quæsi-
uit ad eius fabricam; at tabernaculum
hoc Deiparæ Virginis Mariæ æterna Dei
sapientia sibi in proprium domicilium,
ac regiam aulam extruxit; & idēo maxi-
mam adhibuit curam, vt in fundamento
illius, quod fuit eius conceptio, primus
lapis, qui iaceretur, esset gratia, ne alio-
quin, si fundamentū defectuosum esset,
ædificium ruinam pateretur, aut illius pe-
riculo maneret expositum, id enim (vt so-
let) prohiberet, Dominum in eo habitare:
Nam, vt tam piē, quam eleganter dixit S.
Cyrillus Homilia habita in Concilio E-
phesino: Quis vnquam de architecto audi-
uit, quod sibi ipsi templum construxerit, & in
eo habitare prohibitus sit propter inimicum?
quasi dicat: quis vnquam artifex domum
sibi ædificauit, quam præcognouisset cō-

Ioan. 12.
Isid. vbi sup.

Hugo Card.
in eum locū
Dauidis.

2. Paral. 7.
3. Reg. 9.

S. Cyrill.
homil. 6.

tinuū deuastādam esse ab inimico? Cūm
ergo vnigenitus Dei filius, Patris sapien-
tia ædificauit sibi inhabitandum hoc sa-
cro sanctum tabernaculum, quis quæ o
sibi persuadebit, cum primum illud con-
struxit, confectum prohibitum illi fuisse
in eo habitare? Narrat sacra Scriptura de
illo Salomonis tabernaculo, ac celeberrimo
tēplo, ædificatum fuisse ex lapidibus
iam dolatis, perfectissimeque elaboratis;
quod non hominum arte, sed ex speciali
Dei miraculo, absque artificum industria
factum docuit S. Theodoretus. q. 21. vt su-
prā adnotauimus: Id procul dubio egre-
giē mihi delineat immaculatam Virgi-
nis Conceptionē, qua præ omnibus aliis
sanctis donata fuit. Hoc enim manife-
stum interest discrimen inter statuam ex
ligno, vel lapide cōfectam, & imaginem,
pennicillo depictam, quod illa non ali-
ter elaboratur, quam extrahendo, & arti-
ficiosē ab ea demendo superflua; ista verō
addendo colorem colori, & splendorem
pulchritudini; Non secus accidit beatæ
Virgini, si cum reliquis sanctis confera-
tur; illos enim diuina gratia dolauit, &
elaborauit, extrahēs ab eis peccatum ori-
ginale, ac demens antiqui serpentis infe-
ctionem: at beatam Virginem tanquam
excellentissimam imaginem, ac diuinum
tabernaculum singulari suæ omnipoten-
tiæ industria non maculam, quam nun-
quam contraxerat, auferens, aut quidquā
imperfectiōnis, cuius expertus semper fuit,
adimens, sed gratiam gratiæ superad-
dens, variis charismatum fulcimentis ex-
truxit, ac virtutum splendoribus miri-
ficē perpoliuit, & exornauit; adeo vt me-
rito ei dici possit, quod olim de Apelle
dicebatur: manum de tabula nesciūt tollere.
Refert deinde sacer Exodi textus; sin-
gulos, pro facultate vniuscuiusque ad ta-
bernaculum illud ædificandum obtulis-
se varia munera; aurum, argentum, pur-
puram, & similia. Qui autem paupertate
premebantur, captarum pilos offerebant;
itaque singulorum temporalia bona in
tabernaculi ædificationem confluēbant:
Non.

3. Reg. 6.

S. Theodor.
quæst. 21.

Exod. 35.

Non dissimiliter factum intueor in edificatione huius sacrosancti Tabernaculi: singula enim virtutes, ac caelestia dona, quae in variis sanctis emicuerunt, in ornamentum huius sacrosancti tabernaculi beatæ Virginis simul confluerunt; In eam namque fides Saræ à D. Paulo laudata cumulatissimè descendit: in eam liberalitas Rebecca, quæ non tantum seruis Abraham, sed etiam camelis potum dedit: in eam fortitudo Iudith, quæ Holofernem occidit & caput eius amputavit: prudentia Abigail, quæ veniam à Davide pro Nabale Carmelo viro suo impetravit: in eam misericordia Raab, quæ exploratores hospitio excepit: in eam pietas, & deuotio Annæ, quæ in Templo seruentissimè orabat: in ea profunda humilitas Ruth, quæ messorum pascebat, & spicas colligebat: in eam grātudo Esther, quæ meruit sponsa esse Regis Assueri. Quid plura? uno verbo multa dicam. Eam puritas Virginum, Confessorum persequantia, Martyrum fortitudo, Anachoretarum abstinentia, ardens Apostolorum zelus, ac feruentissima Seraphinorum charitas copiosè locupletarunt. Tot hæc, ac tanta in Virginem collata caelestia charismata attentè contemplanti, memoriæ occurrit pergrata illa de Ioue filio, cuius meminere Plutarchus, & Hesiodus. Finxere Poetæ illum Vulcano præcepisse, vt sceminam quandam pulchritudine, ac venustate longè antecelleret; postquam autem manum operi admouit, & quoad potuit, perfecit, loquem, & reliquos Deos deprecatus fuit, vt singuli singulas perfectiones sceminæ illi liberaliter impertirent: Pallas cōtulit fortitudinem, Minerua sapientiam, Venus pulchritudinem, Iupiter potēciam, Mercurius eloquentiam, Apollo Musicam, atq; hanc sceminam Pandorem vocitabant; hoc est, aggregationem donorum. fabulosa quidem enarratio, sed quæ te vera altius, & excellentius in Deiparam Mariam historicè conuenit; quam tres diuinæ per-

sonæ adeo locupletarūt, vt nulla vnquam virtus in sanctis omnibus præfulserit, quam in Virginem copiosius non effunderint, quod, & nomen ipsum (Marie) nō obscure præferret, quod Mare interpretatur, quia sicut (& habetur in Genesi) congregationes aquarum Dominus vocauit Maria, ita, quia Virgo erat, in quam congregationes gratiarum cœlitus confluebant, consulto eam vocauit, Mariam, quod Mare significat.

Inter alia, quæ commemorat sacra Scriptura ad Tabernaculum illud, quod Salomon ædificauit, spectantia, lucernam, & ignem coram Tabernaculo, semper extitisse, ait; quod in hoc sacrosancto Virginis tabernaculo excellentiori modo factum reperio; nam cum primum Altissimus illud exerxit, continuo in eo lucernam posuit altissimæ contemplationis, quam nec per momentum fuisse extinctam per totum vitæ illius tempus, etiam, dum somno vacaret, multa mihi suadent. Primum quod de ea aptè intelligendum venit illud Sapientie: *Inextinguibile est lumen ipsius; & illud Cantici: Ego dormio, & cor meum vigilat;* quod non de Sponso, sed de Sponsa beata Virgine egregiè exponit Rupertus super caput 5. Cantico. sicut de ad eadē idem explicat Sanctus Bernardus serm. 51. verba illa: *Virgam vigilantem ego video:* instar Iacobi, qui dormiens contemplabatur scalam, & serm. 4. expressè, ait: *Cum dormiebat, fuisse Virginem in altiori contemplatione, quam fuerit quicumque alius, cum vigilaret. Secundum, quod in eandem sententiam conspirant grauisissimi Theologi, Albertus Magnus, Richelius, Bernardinus Bussenf. & Canisius cum aliis modernioribus, qui lib. 1. Cuius cogitatio, cura, & voluntas omnis in lege Domini noctes, ac dies versabatur, vt etiam dormiente illa, sicut meminit Ambrosius, Maria vigilaret, & Canisius, qui frequenter in somno, aut lecta reteret, aut somno interrupta continuaret, quæ vltima verba desumpsit ex D. Ambrosio Virginibus. Tertium, quod rationes etiā*

non parum vrgentes eidem sententiæ ad-
 stipulantur, quarum primam defumo ex
 auctoritate D. Augustini lib. 5. contra lu-
 lianum cap. 9. vbi de hominibus in statu
 innocentie sermonem faciens, ait: *Tam
 felicia erant somnia dormientium, quam vita
 vigilantium;* potiori ergo ratione de beata
 Virgine dici potest, somnum eius tam fe-
 licem fuisse dormiendo, quam vigilan-
 do: illud enim, quod perfectionis gratiæ
 in illo statu communicatum est, quis ne-
 gabit verisimile esse beatæ Virgini non
 fuisse concessum? Deinde quia valde pro-
 babile est, idq; docent grauissimi Docto-
 res, beatam Virginem habuisse scientiam
 infusam diuinorum mysteriorum, vt as-
 serunt D. Bernardus practica de beata
 Virgine sermo. 4. artic. 1. cap. 4. & Alber-
 tus Magnus lib. de beata Virgine cap. 71.
 & cap. 96. & D. Antoninus 4. par. tit. 15.
 cap. 17. §. 1. & capit. 18. §. 2. approbat in
 hoc Alberti Magni doctrinam. Idem, &
 Dionysius Richelius super caput 5. Canti-
 cii: at est manifestissimum in Theolo-
 gia scientiam infusam esse independen-
 tem in sua operatione à conuersione ad
 phantasmata, & ab operatione sensuum;
 poterat ergo beata Virgo dormiens vti
 illa scientia, & per actus illius dormiens
 vigilare.

Ad hæc, quia, vt communis fert Docto-
 rum sententia cum D. Bernardo, sermone
 ad Canonicos Lugdunenses, quod alij,
 licet paucissimi, est concessum, beatæ Virgini
 minime creditur fuisse denegatum: sed Salo-
 moni concessum fuit, vt dormiens cor-
 pore, mente vigilaret, vt docent Nicolaus
 de Lyra, & Dionysius super 3. Regum, &
 colligitur ex prædicto loco Regum, quia
 ibi narratur, quod Salomon in somno
 petiit à Domino sapientiam, postulatio
 autem actus est mentis, & arbitri: Mul-
 ti etiam viri sancti, & præcipue Prophe-
 tæ ex speciali dono Dei diuina mysteria
 dormientes intellexerunt, vt constat ex
 verbis Iob. 33. dum ait: *quando irruit sopor
 super homines, & dormiunt in lectulo: tunc
 aperit aures virorum, & erudit eos; instruit*

disciplina. Vnde D. Thomas prima secun-
 da quæst. 113. artic. 3. ad secundum ad
 ducens illud Numeror. 12. *Si quis fuerit in-
 ter vos Propheta Domini per somnium, aut in
 visione, loquar ad eum;* ait, in tali casu con-
 seruari vltim liberi arbitrii: Actandem,
 quia in somnis contingere potest, vt quis
 mente vigilet, docuerit Abuleasis lib. 1.
 Paralyp. c. 1. q. 18. Petrus Thireus de Ap-
 paratu Imaginum cap. 5. Pererius lib. 2. de
 obseruatione somniorum qu. 4. & Pineda
 super Iob. ad c. 33. v. 15. adductis ad id testi-
 moniis ex Platone, & Cicrone, quibus
 addo Hippocrati lib. de Insomniis: quæ:
 ergo verisimilius est id supernaturali Dei
 virtute Virgini accidisse, vt nō solum vi-
 gilans, sed & dormiens à contemplatione
 nunquā cessaret: Immo D. Gregor Nisse-
 nus super cap. 4. Cantic. vbi beata Virgo
 cinnamomo comparatur, ait, hæc speciali
 virtute præditam esse hanc arborem, vt si
 dormientis ori imponatur, nulla se impedi
 dormientem, quo minus interrogantibus re-
 spondeat. Sed iam veniamus ad ignem an-
 te tabernaculum non deficientem. Ade-
 rat in hoc sacro beatæ Virginis taberna-
 culo ardentissimus, & nunquam deficiens
 charitatis ignis non solum in habitu, vt
 loquuntur Theologi, sed in actu, vt potè
 quæ flammigeris amoris actibus etiam
 dormiens abiq; vlla intermissione æstua-
 ret, vt præcitati Doctores vnanimi con-
 sensu docent: Quænam modum enim an-
 tiquitus (prout testantur D. Augustinus,
 & D. Isidorus) in templo Veneris erat can-
 delabrum contiaens mirabilem sillum
 labidem nomine Abefton, qui in modū
 prunæ ardentis inextinguibile lumen, &
 calorem continebat; sic in sacrosancto
 Virginis templo ab instanti suæ Conce-
 ptionis ardentem, atq; inextinguibilem
 amoris ignem constituit, in cuius figura
 Deus præcepit, ne ignis vnquam defice-
 ret de altari suo. Quod si de Seraphino-
 rum charitate loquens, D. Dionysius de
 cœlesti Hierarchia, cap. septimo: vocat
 illam acutam, incessabilem, calidā sem-
 per, immobilem, ac semper feruidā, haud
 difficul-

D. August. 5.
 cont. Iulian.
 lib. 9.

S. Bernar-
 din.
 Albert. Ma-
 gnus.

D. Antonin.

Dionys. Ric.

D. Bernard.
 epist. 174. ad
 Cano. Lugd.

3. Reg. 3.
 Nicolaus de
 Lyra.

Dionys. Carr.

Iob. 33.

D. Thom.

Num. 12.

Abulenf.

Petrus Thir.

Pererius.

Pineda.

Hippocras.

D. Aug. lib.

21 de Ciuit.

Dei.

D. Isidor.

lib. 16. Etibi.

mol.

Lenit. 6.

D. Dionys.

difficulter mihi persuadeo amorem Marianum nunquam intermissum, qui plusquam Seraphicus erat, & feruentiorem fuisse illo, adeo ut celestium spirituum amor in comparatione amoris illius, frigus, & glacies esset, quod mihi videntur significasse duo illi Cherubini, qui iuxta Mosaycam Arcam, Mariam adumbrantem, faciem, & pedes suos contegebant, quia pudebundi verecundabantur amorem suum ardore Virginis tepidiorum. Vnde eleganter D. Hieronymus, sermone de Assumptione Virginis, dixit: *Totam incandescit eam diuinus amor, ut nihil esset in ea, quod mundanus violaret affectus, sed ardor continuus, ebrietas perfructus amoris.* & D. Anselmus libr. de excellentia B. Virginis cap. 4. altitudinem huius amoris contemplans, dixit: *Superat omnes omnium rerum creaturarum amores, & dulcedines magnitudo amoris Virginis in filium suum, & dulcedinis immensitas, qua exultabat, & liquefiebat anima eius in Dominum Deum suum: sed melius omnibus sponfus ardentibus lampadibus Virginis amorem comparauit: Lampades eius, lampades ignis, atque flammarum. originale hebraicum legit: flamma Dei, id est, maxima; consuevit enim Scriptura, quae maxima sunt, Dei appellare; ut Psalm. 35. Montes Dei, id est, maximi, Symmachus vertit: Impetus eius, Impetus ignei, quia sicut ignis subiectus turribus, ac fortissimis hostium arcibus, solo eas aequat; ita charitatis ignis, quo beatissima Virgo ab instanti lux Conceptionis exarsit, Demones deterruit, ac omnes peccati originalis insidias longe à se propulsauit.*

Porro, quia si singula quaeque illius Templi, ac Tabernaculi Salomonis stylo prosequi tentassem, in infinitum abiret oratio; diuisionem illius solum attingam; fuisse typicum illud Tabernaculum in tres partes diuisum, sacra referunt eloquia. Prima. Atrium vocabatur, quae pars erat externa. Secunda, Sancta. Tertia, Sancta sanctorum nominabatur.

Totidem quidem partibus constare hoc sacrosanctum Virginis templum, haud difficile erit ostendere. Prima, erat externa corporis species, quae Atrio respondebat. Secunda, illa, in qua appetitus sensitiuus sedem habebat, quae per locum, qui Sancta dicitur, praefigurabatur. Tertia erat pars superior, ubi ratio, & lex diuina dominabatur, quae inferiorem semper in officio continebat. in prima ergo parte, mira effulgebant interioris sanctitatis indicia, de qua Dauid: *Omnia gloria eius filiae Regis ab intus: lux tamen, quae interioris latebat, foris quidem radiabat, ut eleganter descripsit D. Ambrosius his verbis: Nihil torum in oculis Virginis, nihil in verbis proax, nihil in actu inuerecundum; non gestus fractior, non incessus solutior, non vox petulantior, in qua corporis species simulacrum fuerit mentis, figura probitatis.* His consonant, quae D. Damascenus tam pie, quam eruditè, dixit: *Quoniam modo honestissimum tuum, o Virgo, incessum exprimas; quoniam modo amictum? quoniam modo oris tui venustatem? senilem in iuuenili corpore prudentiam? honestus vestitus, mollitiem omnem, ac luxam fugiens, gressus honestus, ac sedatus, mores seueri, atque hilaritate temperati, sermo iucundus ex leni animo progredies.* Haec clarissimi hi duo Patres, ex quibus haud obscure colligitur, quale fuerit huius tabernaculi Atrium, & vestibulum, ut enim dixit D. Ambrosius libr. 1. offic. cap. 14. *Bona domus in ipso vestibulo debet agnosci, lux intus posita foris luceat.* Secunda Mosayci Tabernaculi pars, quae, sancta, dicebatur, secundam quoque Virginis partem rectè adumbrabat, portionem scilicet inferiorem, seu concupiscibilem, nam licet concupiscentiam, quae in nobis regnat, Diuus Paulus ad Romanos, vocauerit peccatum, quia stimulat ad illud. in Virgine tamen, quae omni peccati fomite caruit, minimè peccati, sed sanctitatis nomenclaturam meretur. Tria quidem fuerunt valdè preciosa in secunda illa parte Tabernaculi Mosayci: Candelabrum, Mensa, Altare Thimiamatis,